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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje tématu sociálních kompetencí a jejich vztahu k rysům osobnosti.

Vymezení sociálních kompetencí se v podání různých autorů liší a tato práce na ně nahlíží jako

na celé spektrum schopností a dovedností, které umožňují sociální fungování jedince a souvisejí

s ním. Provázanost rysů osobnosti a sociálními dovednostmi byla prokázána různými výzkumy,

hlubší náhled však stále chybí. Tato studie zkoumá vztah mezi osobnostními rysy a sociálními

kompetencemi prostřednictvím Inventáře sociálních kompetencí (ISK) a osobnostního

dotazníku NEO-PI-3. Výsledky potvrzují zjištění dřívějších validizačních studií ISK. Dále se

ukázalo, že míra vztahu mezi těmito koncepty se liší v závislosti na konkrétních sociálních

kompetencích a dílčích rysech osobnosti. Procento vysvětlené variance sociálních kompetencí

pomocí osobnostních rysů se pohybovalo od 28,9% až po 86,3%. Nejvíce byly na osobnostní

rysy navázány kompetence emocionální stabilita, extraverze a schopnost prosadit se. Naopak

nejméně sebeprezentace, nepřímá pozornost k sobě a vnímání osob. Ukázalo se také, že stejný

osobnostní rys může jednu sociální kompetenci ovlivňovat pozitivně a jinou negativně.
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Abstract:

The thesis deals with the topic of social competences and their relation to the personality

traits. The definition of social competences differs by different authors. This work understands

them as the whole spectrum of skills and abilities that allow the social functioning of an

individual and are related to it. The linkage of personality traits and social skills has been proven

by various research, but a deeper insight is still lacking. This study examines the relationship

between personality traits and social competences through the Social Competence Inventory

(ISK) and the NEO-PI-3 Personality Questionnaire. The results confirm the findings of previous

ISK validation studies. Furthermore, it has been shown that the degree of relationship between

these concepts varies according to the specific social competences and personality traits. The

percentage of explained variance of social competences through personality traits ranged from

28.9% to 86.3%. The most linked to personality traits have been emotional stability,

extraversion, and ability to assert. Conversely, the least linked have been self-reflection,

indirect attention to oneself and perception of people. It has also been shown that the same

personality trait can influence one social competence positively and another negatively.
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Úvod

Sociální kompetence si v našem životě stojí na velmi prominentním místě oproti

kompetencím dalším. Je tomu tak proto, že jsme součástí společnosti a jsme v interakci s ní.

To, jak jsme schopní se v sociálních vztazích a situacích orientovat, pohybovat a řešit je, velmi

ovlivňuje náš život, ať už se jedná o vztahy v rodině, vztahy přátelské nebo pracovní.

Zda jsme v sociální oblasti považováni za zdatné nebo jak moc kontakt s ostatními

vyhledáváme, je ovlivněno také našimi osobnostními rysy. Zároveň jsou však naše sociální

dovednosti z velké části ovlivněny okolím, zkušenostmi nebo například jejich cíleným

rozvíjením. Spíše než si klást otázku, který z vlivů je obecně větší, je možné se ptát na to, které

kompetence jsou spíše trvalé a vychází ze silně zakořeněných rysů naší osobnosti, a které je

naopak možné snáze ovlivňovat a rozvíjet.

Hledání stabilních individuálních charakteristik, které podmiňují lidské chování, se stalo

jedním z východisek pro vytvoření psychologie jako vědy. Přístupy k tomu, co ovlivňuje

konání člověka v určité situaci, se však již začaly velmi odlišovat i v rámci hlavních disciplín

psychologie. Zatímco psychologie osobnosti postavila důraz na osobnostní rysy jako hlavní

prediktory chování člověka v určitých situacích, sociální psychologie zdůraznila vliv okolí a

společnosti, ať již v době formování jedince, tak i při konkrétním situačně podmíněném jednání.

Studium osobnosti tak není jen záležitostí jedné z psychologických disciplín, ale mnoha.

(Výrost, 2008) V kontrastu k hledání něčeho stabilního a relativně trvalého v oblasti lidského

konání bych ráda zmínila proces učení a neustálé socializace, který jde naopak proti této

stabilitě a vytváří prostor pro změnu, ať již směrem k rozvoji sofistikovanějších strategií, tak i

méně vhodných vzorců chování či zapomínání.

Ačkoliv byla v minulosti věnována sociálním kompetencím, jejich diagnostice a rozvíjení

pozornost hlavně z hlediska jejich deficitu, v posledních letech se stále větší pozornost věnuje

i jejich studiu u zdravé populace a možnostem jejich rozvíjení pro zlepšení kvality interakcí,

spokojenosti ve vztazích i pracovního výkonu. Stále však nacházíme velké množství výzkumů

zaměřených na deficity v oblasti sociálních kompetencí, a to jak z hlediska diagnostiky, jejich

osvětlení či rozvoje, např. výzkumy u osob s poruchami autistického spektra nebo u dětí a

dospívajících s problematickým přizpůsobením se (např. Radley et al, 2017, Christ et al, 2017,

Berger, Manston, & Ingersoll, 2016). I v rámci těchto výzkumů můžeme vidět určitou dvojakost

– na jedné straně můžeme vidět u mnoha těchto deficitů (např. PAS) vrozenost sociálních
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kompetencí, respektive inkompetencí v tomto případě, ale i možnost jejich rozvíjení a

posilování. (Laugeson, Frankel, Mogil, & Dillon, 2009, McVey et al, 2016)

Cílem této práce je shrnutí poznatků v oblasti sociálních kompetencí, samotné problematiky

definice tohoto konceptu, jeho vztahu k osobnostním charakteristikám, možnostem poznání a

rozvoje se zaměřením na výzkumy posledních let. Práce se nesnaží o vyčerpání tohoto tématu,

které je i vzhledem k množství odlišných konceptů velmi široké, ale o představení teoretického

základu, na kterém dále staví empirická část. Ta vychází z Inventáře sociální kompetencí (ISK),

který vytvořil Kanning, a zkoumá v první řadě jeho konstruktovou validitu za použití

osobnostního dotazníku NEO-PI-3, tedy míru korelace mezi těmito metodami. Za účelem

hlubšího prozkoumání vztahu mezi sociálními kompetencemi a osobnostními rysy naměřenými

těmito dotazníky se pak snaží za pomocí regresní analýzy zreflektovat, které ze sociálních

kompetencí je možné více a které méně predikovat na základě osobnostních charakteristik.

Cílem však není na základě získaných modelů vytvořit solidní závěry či teorie, ale získat

východiska pro další zkoumání sociálních kompetencí a hypotézy o možnostech a limitacích

jejich rozvíjení, především u dospělých jedinců. V poslední části se pak snaží v rámci obou

metod najít jednotlivé faktory a odlišit je na základě jejich charakteristik na ty, ve kterých

dochází k průniku osobnostních rysů a sociálních dovedností, a ve kterých nikoliv.

Celá práce tedy svým charakterem balancuje mezi teoretickými koncepty, které jsou jedněmi

z klíčových v rámci psychologie, a jejich aplikační oblastí ve snaze je k sobě přiblížit a najít

konsenzus. Získané výsledky mohou být využity jako východiska pro další výzkumy zabývající

se zjištěním vztahu sociálních kompetencí a osobnosti a zároveň mohou poskytnout teoretickou

oporu pro design rozvojových programů či diagnostiky.
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Teoretická část

1. Definice sociálních kompetencí

Sociální kompetence se těší velkému výzkumnému zájmu především ze strany vývojových

psychopatologů a jsou často posuzovány v rámci základních i aplikovaných výzkumů, nicméně

v přehledu literatury převládá velká rozmanitost v definicích tohoto konstruktu. Nápadné je

také nepropojení teoretických, diagnostických a intervenčních modelů. (Dirks, Treat, & Robin

Weersing, 2007) Ačkoliv lze objevit velké množství pokusů o definování sociálních

kompetencí nebo jedné obecné sociální kompetence, názory se velmi různí. Podle Kanninga

(2017) zahrnuje sociální kompetence různé schopnosti a dovednosti. Sociální dovednosti jsou

pak jedním z nejvýznamnějších indikátorů sociální kompetence člověka a vytvářejí spojení

mezi ním a okolím, umožňují mu být součástí komunity. (Beauchamp & Anderson, 2010)

Jednou z nejjednodušších definicí sociální kompetence je, že se jedná o efektivitu v sociálních

interakcích. Efektivita je zde vnímána v širokém slova smyslu z pohledu daného jedince i jeho

okolí. Sociální kompetence zde tvoří organizující konstrukt s transakčními, na kontextu a cíli

závislými charakteristikami. Existují čtyři obecné přístupy k definování sociální kompetence,

a to na základě sociálních dovedností, sociometrického statusu, vztahů a funkčních výstupů.

(Rose-Krasnor, 1997)


[…]


kompetencemi jiným způsobem co do míry závislosti, tak i do její valence. Potenciál

osobnostních rysů predikovat kompetence se v závislosti na kompetenci (primární i sekundární)

pohybuje od 28,9% až po 86,3%. Nejvíce byly s osobnostními rysy spjaty kompetence

sebeovládání a ofenzivity, konkrétně emocionální stabilita, extraverze a schopnost prosadit se,

naopak nejméně sebeprezentace, nepřímá pozornost k sobě a vnímání osob patřící do

reflexibility.

Tyto zjištěné výsledky však mají hned několik limitací. V první řadě je to poměrně malý

vzorek respondentů, který znemožňuje zobecnění získaných dat či jejich použití v aplikované

praxi. Malý vzorek respondentů byl zapříčiněn i velkou ztrátou v rámci sběru dat přes internet,

kdy jen zlomek lidí, kteří vyjádřili zájem, nakonec skutečně zaslané metody vyplnili. Důvodem

může být i rozsah, a tedy náročnost obou metod. Zjištěné souvislosti a korelace také mohou být

zvýšeny samotnou metodikou a teorií za vytvořenými dotazníky. Obě používané metody
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používají sebehodnocení. Sociální kompetence jsou však mnohem více navázány na výkon

jedince, který byl však měřen jen pomocí míry souhlasu s výroky. Na druhou stranu některé

položky sledující kompetence a rysy poněkud splývají a jejich rozlišení není tak jasné, jak by

bylo potřeba pro lepší formulování závěrů. Zároveň menší spjatost některých kompetencí

s osobnostními rysy může být zapříčiněna i tím, že adekvátní související rysy nemusí být

v osobnostním dotazníků obsaženy, byť i zde může nějaká podmíněnost ve skutečnosti

existovat. Limitující je pak také možnost srovnání dat s předchozími výzkumy vzhledem

k odlišným koncepcím sociálních kompetencí, které využívají.

I přes tyto limitace mohou výsledky této práce nabídnout východiska pro další výzkumné

snahy v této oblasti. V první řadě to jsou možnosti využití regresních modelů pro predikci

sociálních kompetencí přímo z výsledků osobnostního dotazníků. V případě dostatečného

počtu respondentů se zdá reálné vytvoření modelu, který by mohl některé ze sociálních

kompetencí úspěšně predikovat. Díky tomu by se mohla snížit zátěž na respondenta při

vyplňování psychodiagnostiky a získat více informací z méně odpovědí. Dalším přínosem je

pak samotná otázka metodologie testových metod zjišťujících sociální kompetence, která se

vyznačuje určitou kombinací rysů a kompetencí. Hlubší pohled na tuto dvojakost a případná

alterace či vytvoření nové metody by mohly přispět k jasnějším výsledkům v rámci výzkumů.

Pokud vycházíme z předpokladu, že osobnostní charakteristiky jsou v čase poměrně stálé, a

naopak sociální kompetence můžeme rozvíjet, ačkoliv v odlišných mírách, bylo by pro potřeby

prozkoumání vztahu sociálních kompetencí a osobnostních charakteristik třeba

(semi)longitudinálního experimentálního výzkumu, který by dokázal odhalit, jaké

charakteristiky v čase přetrvávají, jaké se mění a zda jsou změny v souladu s hypotetickými

modely zjištěnými regresní analýzou. Takový výzkum by mohl pracovat jak s metodami

testovými, tak i s pozorováním v rámci celého procesu rozvoje kompetencí formou např. soft

skills tréninků, což by přineslo možnost potvrdit výsledky v reálných situacích.
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Závěr

Existuje mnoho definic sociálních kompetencí i konceptů, které jim jsou blízké či postihují

jejich určitou oblast. Tato nejednotnost ovlivňuje i výzkumy, které se v jejich oblasti provádí.

V rámci zkoumání vztahu sociálních kompetencí a osobnosti můžeme narazit na množství

výzkumů, jejich poznatky je ale obtížné sjednotit, protože se zaměřují na široké spektrum

oblastí a jejich průniky mohou být jen minimální. Často se můžeme setkat s výzkumem sociální

inteligence, emoční inteligence, empatie, interpersonálních dovedností nebo i sociální úzkosti

ve vztahu k charakteristikám Big Five, které nabízí obecné, mnohdy nepřekvapivé závěry.

Hlubší porozumění této problematice však stále chybí.

Tato práce poskytuje východiska pro další, již detailnější, zkoumání vztahu sociálních

kompetencí a osobnosti. Výsledky ukazují, že míra vztahu mezi těmito koncepty se liší

v závislosti na konkrétních sociálních kompetencích a dílčích rysech osobnosti. Mělo by tedy

být možné predikovat určité sociální kompetence z rysů osobnosti, v případě jiných by už ale

taková predikce nepřinášela spolehlivé informace: procento vysvětlené variance sociálních

kompetencí pomocí osobnostních rysů se pohybovalo od 28,9% až po 86,3%. Největší potenciál

modelů pro predikci kompetencí by měly emocionální stabilita, extraverze a schopnost prosadit

se. Naopak nejméně sebeprezentace, nepřímá pozornost k sobě a vnímání osob.

Samotný osobnostní rys ovšem nemůže predikovat sociální kompetentnost obecně. Ukazuje

se, že osobnostní rysy mohou jednu sociální kompetenci ovlivňovat pozitivně a jinou negativně.

Příkladem může být poddajnost, u které se na jedné straně ukázal pozitivní vztah s ochotou ke

kompromisu a na straně druhé negativní ke schopnosti prosadit se, nebo i úzkostnost, která

negativně ovlivňovala škály ofenzivity, ale pozitivně škály reflexibility.

Přínos této práce spočívá především v poskytnutí náhledu do hlubších souvislostí mezi rysy

osobnosti a sociálními kompetencemi, které se mohou stát východiskem pro další výzkumy

zaměřené již na samotné potvrzení či vyvrácení těchto zjištění a jejich využití v aplikované

oblasti.
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