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Úvod do tématu je dobře strukturován. Autorka podává přehled o sociálních kompetencích a

v návaznosti pojednává v další velké kapitole o osobnostních korelátech sociálních kompetencí. Přehled

tématu je zpracován důkladně. Zvláštní pozornost věnovala autorka metodám posuzování sociálních

kompetencí. Jde o oblast diskutovanou, kde si samozřejmě uvědomujeme limity sebeposouzení

sociálních kompetencí. Praxe vyžaduje časově/ finančně hospodárné metody. Z toho důvodu je důležité

ověřovat kvality dostupných metod a to je také cílem předložené práce.

Design výzkumu je jednoduchý a jasný. Jde o validizační studii, kdy byly respondentům administrovány

dvě metody – nový ISK a pro validizaci NEO-PI-3. Výsledný vzorek 111 respondentů je dostačující i

vzhledem k náročnosti na čas respondenta. Limitem vzorku je větší podíl žen než mužů. Z hlediska

vzdělání respondentů je zastoupení přibližně odpovídající rozložení v populaci. Studentka zvolila

přiměřené metody zpracování dat. Přínosné je porovnání výsledků dostupných validizačních studií (kap.

9.1.1), ze kterých můžeme vyvodit korelace mezi škálami ISK a NEO-PI-3, které se potvrzují. Výsledky,

jako je korelace mezi Ofenzivitou (ISK) a Neuroticismem (NEO) nebo Sociální orientací (ISK) a Přívětivostí

(NEO) tak můžeme považovat za potvrzené replikací. Na základě významných korelací se autorka

rozhodla provést i MLR, která nám pomůže pochopit škály ISK z hlediska jejich provázanosti

s osobnostními charakteristikami.

Zajímavé jsou výsledky faktorové analýzy, které svědčí o blízkosti obou metod, ačkoliv ISK pracuje

s pojmem kompetence a NEO-PI-3 s pojmem osobnostní rys. Autorka by mohla v rámci obhajoby zmínit,

jak bychom výsledky faktorové analýzy mohli případně dále použít v aplikaci do praxe. Výsledky jsou

korektně diskutovány. Po formální stránce práce vyhovuje pravidlům. Autorka zpracovala literaturu

v širokém spektru od klasických prací po aktuální výzkumy jak z ČR, tak ze zahraničí. Musím vyzdvihnout

výbornou spolupráci se studentkou, která na svém projektu pracovala vytrvale a samostatně. Práci byla

věnována náležitá péče.

Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením

výborně.
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